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２．本プログラムの目的 

 関西は、ブロック別にみると、関東と並ぶ大学集積地です（バックデータは次頁参照）。

経済力では関東に大きく水をあけられる中、関西各地では早くから「大学コンソーシアム」

が発達し、単位互換のみならず、インターンシップでも着実に実績を積み上げてきました。

こうした大学間連携に着目して、大会初日のプログラム「基調報告会」を企画しました。 
具体的には、関西を代表する３つの大学コンソーシアム（大学コンソーシアム京都、大学

コンソーシアム大阪、南大阪地域大学コンソーシアム）のインターンシップご担当者をお招

きし、意欲的な取組みについてご報告していただきます。また、基調報告会 4 番目のゲス

トとして、中四国（関西支部に入る）の国公立大学を中心にインターンシップ支援などで活

躍されている大学生活協同組合のご担当者をお招きし、先進的な「学びと成長の事業」など

をご報告いただきます。 
なお、報告者の持ち時間は 30 分ずつと限られていますが、夕方の懇親会には、報告者を

原則としてお招きしていますので、プログラム中では聞けなかったことも含めて、ご確認や

ご意見交換をしていただけます。  



 
基調報告会のバックデータ 

 
（１）関西は大学集積地 

 関西（滋賀県、京都府、大阪府、兵庫県、奈良県、和歌山県の２府４県）は、ブロック別

にみると、関東と並ぶ大学集積地です。具体的なデータを用いて確認しましょう（図表１）。

「学校基本調査」（文部科学省、2013 年度）の全国の学校数（短期大学を含む）1,141 校・

学生数（同、キャンパス所在地毎に集計）300.7 万人、「国勢調査」（総務省統計局、2010

年）の全国人口 1 億 2,805.7 万人、「県内総生産」（内閣府、2011 年度）の全国計 497.4 兆

円をそれぞれ 100％とした関西のシェアをみます。大学数シェアが 19.5％、大学生シェア

が 20.4％となり、いずれも関東に次ぐ第２位となっています。 

 人口の多い地域では大学生が多いのは当たり前ですので、人口シェアで大学生シェアを補

正した比率（倍表示）をみることにしましょう。関西は 1.25 倍と、関東の 1.30 倍に次ぎや

はり第２位です。この人口シェア比が１倍を越える地域ブロックは関東と関西に限られてお

り、他の地域ブロックは 0.6～0.8 倍程度です。関東と関西の突出ぶりが目立ちます。 
 

（図表１） 大学数・学生数などの地域ブロック別シェア 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  資料）文部科学省、総務省統計局、内閣府の統計 
 
次に、地域別の経済力を県内総生産で測ると、関西は地盤沈下を続けており、３大都市圏

では唯一全国平均を下回るほか、関東（全国平均の 1.14 倍）に大きく水をあけられていま

す。そこで、県内総生産シェアを用いて学生数シェアを補正する（倍表示）と、関西は 1.30

地域ブロック
大学数
シェア

人口
シェア

ＧＤＰ
シェア

大学生
シェア

人口シェ
ア対比

GDPシェ
ア対比

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ D/B（倍） D/C（倍）

関　　東 31.2% 33.3% 38.0% 43.2% 1.30 1.14

関　　西 19.5% 16.3% 15.6% 20.4% 1.25 1.31
中　　部 18.2% 18.4% 18.8% 13.6% 0.74 0.72

九州・沖縄 10.7% 11.4% 9.6% 8.7% 0.76 0.90

東　　北 6.7% 7.3% 6.0% 4.4% 0.61 0.74

中　　国 6.6% 5.9% 5.6% 4.8% 0.81 0.85

北　海　道 4.6% 4.3% 3.7% 3.2% 0.74 0.86

四　　国 2.5% 3.1% 2.8% 1.8% 0.59 0.66
（県・市レベル）

京都府 4.2% 2.1% 2.0% 5.6% 2.71 2.81

　うち京都市 3.3% 1.2% 1.2% 4.9% 4.23 3.96
大阪府 7.4% 6.9% 7.4% 8.0% 1.15 1.08
　うち大阪市 1.7% 2.1% 3.8% 1.1% 0.52 0.29
兵庫県 5.1% 4.4% 3.7% 4.4% 1.01 1.20

　うち神戸市 2.2% 1.2% 1.2% 2.4% 2.00 1.94
東京都 16.0% 10.3% 18.6% 25.2% 2.45 1.35
　うち23区 11.1% 7.0% ― 17.5% 2.51 ―



倍と、関東の 1.14 倍を上回り、一極集中と言われる東京都（1.35 倍）に近い水準となりま

す。他の地域ブロックの比率をみると、中部を除いて GDP シェア比が人口シェア比を上回

っていますので、経済力が人口以上に重要な説明要因と考えられます。また、関西が経済力

の割に多くの学生を抱えていることも鮮明に浮かび上がります。 

 なお、関西の中でも、府県別・政令指定都市別にみると、大学集積度は大きく異なります。

特に大学集積度が高いのは、京都市（人口シェア比 4.23 倍）と神戸市（同 2.00 倍）です。

他方、大阪市（同 0.52 倍）や堺市（同 0.68 倍）が全国平均を大きく下回る一方で大阪府は

全国平均を越えていますので、大阪府（除く大阪市・堺市）を計算すると同 1.54 倍になり

ます。京都市は、政令指定都市としては東京都特別 23 区（人口シェア比 2.51 倍）を上回

る全国第１位の集積地でもあります。また、神戸市、大阪府（除く大阪市・堺市）も目立っ

た大学集積地と言えましょう。 

 

（２）３つの大学コンソーシアムの概要 

 経済力でみて関東に水をあけられる一方、関西が全国有数の大学集積度を維持してきた中

で、大学間連携の動きが活発にみられます。そこで、関西を代表する３つの大学コンソーシ

アムについて、ホームページから得られた情報をまとめると、図表２のとおりです。とくに、

先行する大学コンソーシアム京都は、「全国大学コンソーシアム協議会」（加盟は 45 団体）

の事務局も務めています。 
 
   （図表２） 関西を代表する３つの大学コンソーシアムの概要 

 

 

 

 

 資料）各コンソーシアムのホームページ（2015 年 8 月 23 日時点） 
 
 上記の３つの大学コンソーシアムでは、いずれも単位互換事業やインターンシップ事業な

どに力を入れています。例えば、大学コンソーシアム京都は、単位互換事業を 1994 年 4 月

から開始したほか、インターンシップ事業についても、いわゆる「三省合意」（当時の文部

省・労働省・通商産業省がインターンシップ推進で合意）の翌年 1998 年 4 月から始めてい

ます。近年のインターンシップ参加学生数は、年間 5 百人規模と記載されています。 

 また、大学コンソーシアム大阪や南大阪地域大学コンソーシアムも 2～3 百人規模のイン

ターンシップを実施していると聞いています。 

（安孫子勇一・近畿大学） 
  

法人格 設　立 大学・会員数 所在地

大学コンソーシアム京都 公益財団法人 1993年3月 51大学 京都市

大学コンソーシアム大阪 特定非営利活動法人 1999年　　 44大学 大阪市

南大阪地域大学コンソーシアム 特定非営利活動法人 2002年7月 団体12＋個人9 堺市



（別紙）大学・学生数の近畿地区への集積度（詳細版） 

 

  

近畿と関東の大学数・学生数と人口シェア比

人口シェア 学校数（含む短期大学）うち大学・大学院数 学生数（含む短期大学）
男性 女性 シェア 倍 シェア 倍 シェア 倍 うち男性 シェア 倍 女性 シェア 倍

（A) （B) （C) （D) （E) （E)/（A) （F) （G) （G)/（A) （H) （I） （I)/（A) （J) （K） （K)/（B) （L) （M） （M)/（C)

 滋賀県 1.10% 1.12% 1.09% 23 2.02% 1.83 12 1.53% 1.39 26,457 0.88% 0.80 14,566 0.87% 0.78 11,891 0.89% 0.82

 京都府 2.06% 2.03% 2.09% 48 4.21% 2.04 33 4.22% 2.05 167,550 5.57% 2.71 87,739 5.26% 2.59 79,811 5.96% 2.86

京都市 1.15% 1.12% 1.18% 38 3.33% 2.89 26 3.32% 2.89 146,528 4.87% 4.23 77,134 4.62% 4.11 69,394 5.19% 4.41

 大阪府 6.92% 6.88% 6.97% 85 7.45% 1.08 56 7.16% 1.03 239,292 7.96% 1.15 145,050 8.69% 1.26 94,242 7.04% 1.01

大阪市 2.08% 2.08% 2.09% 19 1.67% 0.80 11 1.41% 0.68 32,510 1.08% 0.52 19,349 1.16% 0.56 13,161 0.98% 0.47

堺市 0.66% 0.65% 0.67% 10 0.88% 1.33 7 0.90% 1.36 13,471 0.45% 0.68 7,843 0.47% 0.72 5,628 0.42% 0.63

その他 4.18% 4.15% 4.22% 56 4.91% 1.17 38 4.86% 1.16 193,311 6.43% 1.54 117,858 7.06% 1.70 75,453 5.64% 1.34

 兵庫県 4.36% 4.29% 4.43% 58 5.08% 1.16 41 5.24% 1.20 132,959 4.42% 1.01 57,815 3.46% 0.81 75,144 5.62% 1.27

神戸市 1.21% 1.17% 1.24% 25 2.19% 1.82 20 2.56% 2.12 72,355 2.41% 2.00 34,787 2.08% 1.78 37,568 2.81% 2.27

 奈良県 1.09% 1.06% 1.12% 16 1.40% 1.28 11 1.41% 1.29 25,513 0.85% 0.78 11,477 0.69% 0.65 14,036 1.05% 0.93

 和歌山県 0.78% 0.76% 0.81% 4 0.35% 0.45 3 0.38% 0.49 9,113 0.30% 0.39 5,718 0.34% 0.45 3,395 0.25% 0.31

 近  畿 16.32% 16.13% 16.50% 222 19.46% 1.19 152 19.44% 1.19 612,643 20.37% 1.25 333,064 19.96% 1.24 279,579 20.89% 1.27

 関  東 33.27% 34.06% 32.52% 356 31.20% 0.94 256 32.74% 0.98 1,298,818 43.19% 1.30 729,412 43.71% 1.28 569,406 42.55% 1.31

東京都 10.28% 10.45% 10.11% 182 15.95% 1.55 139 17.77% 1.73 756,643 25.16% 2.45 413,586 24.78% 2.37 343,057 25.64% 2.53

23区 6.99% 7.08% 6.90% 127 11.13% 1.59 95 12.15% 1.74 527,391 17.54% 2.51 290,807 17.42% 2.46 236,584 17.68% 2.56

都下 3.29% 3.37% 3.22% 55 4.82% 1.46 44 5.63% 1.71 229,252 7.62% 2.32 122,779 7.36% 2.18 106,473 7.96% 2.47

 全 国 100% 100% 100% 1,141 100% 1.00 782 100% 1.00 3,007,132 100% 1.00 1,668,944 100% 1.00 1,338,188 100% 1.00

資料：学校基本調査（平成25年度）、国勢調査2010

（参考）主な学生集積地（上記のほかの政令指定都市で男女とも1.5倍超）

仙台市 0.82% 0.81% 0.82% 13 1.14% 1.39 10 1.28% 1.57 49,205 1.64% 2.00 27,692 1.66% 2.04 21,513 1.61% 1.96

名古屋市 1.77% 1.79% 1.75% 24 2.10% 1.19 17 2.17% 1.23 98,955 3.29% 1.86 52,781 3.16% 1.77 46,174 3.45% 1.98

岡山市 0.55% 0.55% 0.56% 11 0.96% 1.74 8 1.02% 1.85 30,038 1.00% 1.80 16,448 0.99% 1.80 13,590 1.02% 1.81

福岡市 1.14% 1.11% 1.17% 20 1.75% 1.53 11 1.41% 1.23 77,166 2.57% 2.24 44,552 2.67% 2.40 32,614 2.44% 2.08

熊本市 0.57% 0.55% 0.59% 8 0.70% 1.22 7 0.90% 1.56 26,467 0.88% 1.53 14,268 0.85% 1.55 12,199 0.91% 1.54



 

 

 

近畿と関東の大学数・学生数とＧＤＰシェア比

GDP 学校数（含む短期大学）うち大学・大学院数 学生数（含む短期大学）
シェア シェア 倍 シェア 倍 シェア 倍 うち男性 シェア 倍 女性 シェア 倍

（A) （D) （E) （E)/（A) （F) （G) （G)/（A) （H) （I） （I)/（A) （J) （K） （K)/（B) （L) （M） （M)/（C)

 滋賀県 1.16% 23 2.02% 1.74 12 1.53% 1.33 26,457 0.88% 0.76 14,566 0.87% 0.75 11,891 0.89% 0.77

 京都府 1.98% 48 4.21% 2.13 33 4.22% 2.13 167,550 5.57% 2.81 87,739 5.26% 2.66 79,811 5.96% 3.01

京都市 1.23% 38 3.33% 2.70 26 3.32% 2.70 146,528 4.87% 3.96 77,134 4.62% 3.75 69,394 5.19% 4.21

 大阪府 7.36% 85 7.45% 1.01 56 7.16% 0.97 239,292 7.96% 1.08 145,050 8.69% 1.18 94,242 7.04% 0.96

大阪市 3.76% 19 1.67% 0.44 11 1.41% 0.37 32,510 1.08% 0.29 19,349 1.16% 0.31 13,161 0.98% 0.26

その他 3.60% 56 4.91% 1.36 38 4.86% 1.35 193,311 6.43% 1.79 117,858 7.06% 1.96 75,453 5.64% 1.57

 兵庫県 3.68% 58 5.08% 1.38 41 5.24% 1.42 132,959 4.42% 1.20 57,815 3.46% 0.94 75,144 5.62% 1.53

神戸市 1.24% 25 2.19% 1.76 20 2.56% 2.06 72,355 2.41% 1.94 34,787 2.08% 1.68 37,568 2.81% 2.26

 奈良県 0.70% 16 1.40% 1.99 11 1.41% 2.00 25,513 0.85% 1.21 11,477 0.69% 0.98 14,036 1.05% 1.49

 和歌山県 0.71% 4 0.35% 0.49 3 0.38% 0.54 9,113 0.30% 0.43 5,718 0.34% 0.48 3,395 0.25% 0.36

 近  畿 15.59% 222 19.46% 1.25 152 19.44% 1.25 612,643 20.37% 1.31 333,064 19.96% 1.28 279,579 20.89% 1.34

 関  東 37.98% 356 31.20% 0.82 256 32.74% 0.86 1,298,818 43.19% 1.14 729,412 43.71% 1.15 569,406 42.55% 1.12

東京都 18.57% 182 15.95% 0.86 139 17.77% 0.96 756,643 25.16% 1.35 413,586 24.78% 1.33 343,057 25.64% 1.38

 全 国 100% 1,141 100% 1.00 782 100% 1.00 3,007,132 100% 1.00 1,668,944 100% 1.00 1,338,188 100% 1.00

資料：学校基本調査（平成25年度）、国勢調査2010

（参考）主な学生集積地（上記のほかの政令指定都市で男女とも1.3倍超）

仙台市 0.88% 13 1.14% 1.30 10 1.28% 1.46 49,205 1.64% 1.87 27,692 1.66% 1.89 21,513 1.61% 1.83

名古屋市 2.37% 24 2.10% 0.89 17 2.17% 0.92 98,955 3.29% 1.39 52,781 3.16% 1.33 46,174 3.45% 1.46

岡山市 0.54% 11 0.96% 1.80 8 1.02% 1.91 30,038 1.00% 1.86 16,448 0.99% 1.84 13,590 1.02% 1.89

福岡市 1.36% 20 1.75% 1.29 11 1.41% 1.03 77,166 2.57% 1.88 44,552 2.67% 1.96 32,614 2.44% 1.79


